าเป็นตอ้งศึกษาแนวคิดการตรวจสอบของสถาบนั
ตรวจเงินแผ่นดินในประเทศต่าง ๆ ดว้ยเหตุน้ีเองจึงเป็นจุดเร่ิมตน้ท่ีท าให้เกิดองคก์ร International
Organization of Supreme Audit Institutions (INTOSAI) ข้ึนเม่ือปี ค.ศ. 1953 (พ.ศ. 2496)
ซ่ึงมีสมาชิกจ านวน 195 ประเทศ ส าหรับประเทศไทยเขา้เป็นสมาชิกของ INTOSAI ปี พ.ศ. 2499
INTOSAI จะจดัใหมี้การประชุมประเทศสมาชิกทุก ๆ 3 ปี โดยการประชุมคร้ังแรกจดัข้ึนในปี พ.ศ. 2496
ณ กรุงฮาวานา ประเทศคิวบา แต่การประชุมคร้ังท่ีส าคญัท่ีสุด คือ การประชุมสมชัชาคร้ังท่ี 9 เม่ือปี
พ.ศ. 2520 ค.ศ. 1977 ณ กรุงลิมา ประเทศเปรู
การประชุมในคร้ังนั้ นมีส่วนส าคญัโดยผลักดันให้การตรวจเงินแผ่นดินของรัฐเน้น
วตัถุประสงค์เพื่อให้ทราบว่าเงินของรัฐไดถู้กใช้จ่ายไปอย่างถูกตอ้งและมีประสิทธิภาพในการ
บริหารการเงินมากนอ้ยเพียงใด มีทั้งวตัถุประสงคข์องการตรวจสอบจะประสบผลส าเร็จไดก้็ดว้ย
อาศัยการเผยแพร่รายงานการตรวจสอบท่ีดีของสถาบันตรวจเงินแผ่นดิน (Supreme Audit
Institution: SAI) เงินแผ่นดิน ถือเป็นส่ิงจ าเป็นต่อเสถียรภาพทางการเงินการคลงัของประเทศ

ผลของการประชุมในคร้ังนั้นไดป้ระกาศปฏิญญาว่าดว้ยการตรวจเงินแผน่ดินหรือ Lima Declaration
of Guidelines on Auditing Precepts

3.1 ปฏิญญาลมิาว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน ค.ศ. 1977 (พ.ศ. 2520) (Lima Declaration
of Guidelines on Auditing Precepts, ค.ศ. 1977)
ปฏิญญาน้ี มี 7 เร่ือง 25 หมวด เร่ืองท่ีส าคญัและมีอิทธิพลต่อการตรวจสอบในยุคต่อมา
คือ เร่ืองความเป็นอิสระของสถาบนัตรวจเงินแผน่ดิน ซ่ึงถือว่าความเป็นอิสระ ควรเป็นขอ้ก าหนด
อย่างหน่ึงในรัฐธรรมนูญหรือกรณีการรายงานต่อรัฐสภาและประชาชนและรัฐธรรมนูญควรมี
ขอ้บญัญติัก าหนดให้อ านาจแก่สถาบนัตรวจเงินแผน่ดิน ในการรายงานประจ าปีอยา่งเป็นอิสระต่อ
รัฐสภา โดยในรายงานประจ าปีตอ้งครอบคลุมผลการปฏิบติังานทุกด้านของสถาบนัตรวจเงิน
แผ่นดิน เวน้แต่ในกรณีท่ีเร่ืองหรือประเด็นตรวจพบ ควรแก่การรักษาเป็นความลบั นอกจากน้ีใน
ดา้นอ านาจตรวจสอบของสถาบนัไดก้ล่าวถึง ความจ าเป็นของการตรวจสอบสัญญาและงานโยธา
Public Works audit ท่ีควรไดรั้บการตรวจสอบอย่างถ่ีถว้นเพราะเป็นงานท่ีใชเ้งินงบประมาณของ
ประเทศสูงมาก เป็นตน้
3.2 INTOSAI Principle 50 (Principle of Jurisdictional Activities of SAIs, 2019) (พ.ศ. 2562)
INTOSAI Principle 50 คือ หลกัการพื้นฐานขององคก์รตรวจเงินแผ่นดินท่ีมีอ านาจและ
หนา้ท่ีในการวินิจฉยัความผดิ สถาบนัการตรวจสอบสูงสุด หรือ SAIs ท่ีมีอ านาจ หนา้ท่ี ดงัน้ี
1) การวินิจฉยัความผดิ
สามารถวินิจฉัยความผิดของผูบ้ริหารได

4.1 สาธารณรัฐฝร่ังเศส
ระบบการตรวจเงินแผน่ดินของสาธารณรัฐฝร่ังเศสจะด าเนินการในรูปแบบของศาลบญัชี
และศาลวินัยงบประมาณและการคลงั เป็นการควบคุมตรวจสอบการรับจ่ายเงินของประเทศโดย
องคก์รตุลาการ และมีการจดัตั้งศาลข้ึนสองลกัษณะ เพื่อให้เขตอ านาจของทั้งสองศาลครอบคลุม
ซ่ึงการจดัตั้งศาลทั้งสองมีระยะเวลาห่างกนักว่า 140 ปี กล่าวคือ ศาลบญัชีจดัตั้งข้ึนโดยจกัรพรรดิน
โปเลียนของฝร่ังเศสในปี ค.ศ. 1807 (พ.ศ. 2350) ส่วนศาลวินยังบประมาณและการคลงัเพิ่งจดัตั้งข้ึน
ภายหลงัสงครามโลกคร้ังท่ีสอง ในปี ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ซ่ึงทั้งสององค์กรเป็นระบบการ
ตรวจเงินท่ีอ านาจในการตรวจสอบและลงโทษเป็นขององคก์รเดียว
สาธารณรัฐฝร่ังเศสมีระบบการควบคุมและตรวจสอบดา้นวินยังบประมาณและการคลงั
ของประเทศท่ีมีลกัษณะเฉพาะแตกต่างไปจากประเทศอ่ืน ๆ โดยมีการสร้างระบบการควบคุม
ตรวจสอบได้ในงบประมาณและการคลงั โดยองค์กรศาลอาจแบ่งแยกไดเ้ป็น 3 ศาล ได้แก่
ศาลบญัชี ศาลบญัชีภาค และศาลวินยังบประมาณและการคลงั

ศาลบญัชียงัมีบทบาทในเชิงรุกในการเป็น
ฝ่ายควบคุมตรวจสอบการบริหารจดัการงบประมาณแผน่ดิน และเป็นท่ีปรึกษาดา้นกฎหมายการเงิน
ใหรั้ฐบาล รายละเอียดดูไดจ้ากบทท่ี 2
โครงสร้างของศาลบัญชี
1) ศาลบญัชีในภูมิภาค
ภายใตห้ลกัการกระจายอ านาจทางพื้นท่ีของศาลบญัชี กฤษฎีกาเลขท่ี 453 ลงวนัท่ี 15
พฤศจิกายน ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติม และควบคุมความชอบดว้ยกฎหมายและแผนก
พิจารณาคดีของศาลบญัชีในเมืองหลกัประจ าแต่ละแควน้ และใหจ้ดัตั้งส านกังานอยัการยอ่ยประจ า
แผนกพิจารณาคดีของศาลบญัชีในภูมิภาคดว้ย ดงันั้น ศาลบญัชี (ซ่ึงประกอบดว้ยแผนกพิจารณาคดี
และแผนกควบคุมความชอบดว้ยกฎหมายและส านกังานอยัการประจ าศาล) จะกระจายอยูท่ ั้งหมด
20 แห่งทัว่ประเทศ รายละเอียดดูไดจ้ากบทท่ี 2

าหนดใหค้ดีอยูใ่นอ านาจศาลบญัชีภาคในฐานะศาลบญัชีชั้นตน้และศาลบญัชี
มีอ านาจพิจารณาอุทธรณ์ค าพิพากษาของศาลบญัชีภาค และสาธารณรัฐอิตาลี มีศาลบญัชีภาคเป็น
ศาลชั้นตน้ ภายใตห้ลกัการกระจายอ านาจทางพื้นท่ีของศาลบญัชี กฤษฎีกาเลขท่ี 453 ลงวนัท่ี 15
พฤศจิกายน ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติม และควบคุมความชอบดว้ยกฎหมายและ
แผนกพิจารณาคดีของศาลบญัชีในเมืองหลกัประจ าแต่ละแควน้ และใหจ้ดัตั้งส านกังานอยัการยอ่ย
ประจ าแผนกพิจารณาคดีของศาลบญัชีในภูมิภาคดว้ย ดงันั้น ศาลบญัชี (ซ่ึงประกอบดว้ยแผนก
พิจารณาคดีและแผนกควบคุมความชอบดว้ยกฎหมายและส านกังานอยัการประจ าศาล) จะกระจาย